

Содержание

| | |
|--|----|
| Введение..... | 7 |
| 1. История образования и развития ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 8 |
| 2. Организационно-правовая форма и организационная структура управления ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 9 |
| 3. Формы бухгалтерской финансовой отчетности ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 11 |
| 4. Анализ динамики показателей прибыли ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 13 |
| 5. Анализ динамики показателей рентабельности ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 15 |
| 6. Анализ состава и структуры бухгалтерского баланса ООО «РАССВЕТ- АГРО» | 18 |
| 7. Анализ состава и структуры доходов ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 24 |
| 8. Анализ состава и структуры расходов ООО «РАССВЕТ-АГРО»..... | 25 |
| Заключение..... | 27 |
| Источники и литература..... | 28 |
| Приложения..... | 29 |

ВВЕДЕНИЕ

Учебная практика (практика по получению первичных профессиональных умений и навыков) представляет собой вид занятий, непосредственно ориентированных на профессионально-практическую подготовку обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, профиль: «Финансовый менеджмент».

Цель учебной практики (практики по получению первичных профессиональных умений и навыков) по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент, профиль: «Финансовый менеджмент»: формирование у будущих бакалавров первичных умений и навыков профессиональной деятельности на основе закрепления ранее полученных теоретических знаний.

Для достижения поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:

- закрепить и расширить теоретические знания, умения и навыки, полученные в процессе обучения;
- осознать мотивы и ценности в избранной профессии;
- ознакомиться и усвоить методологию и технологию решения профессиональных задач (проблем);
- ознакомиться с финансовой деятельностью организации ООО «РАССВЕТ-АГРО», являющейся базой практики;
- сформировать и развить профессионально значимые информационно-аналитические компетенции по реферированию профессиональных источников информации;
- сформировать навыки научно-исследовательской работы в области экономики;
- собрать фактический материал для выполнения курсовых работ.

Учебная практика проходила 08.06-22.06.2022 в ООО «РАССВЕТ-АГРО», по адресу 140479, Московская область, г.о. Коломна, с. Городец, кв-л 0020101, д. 9/1, помещение 1.

1. ИСТОРИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ ООО «РАССВЕТ-АГРО»

ООО «РАССВЕТ-АГРО» с Городец, кв-л 0020101, д. 9/1, помещ. 1 зарегистрировано 03.07.2020 регистратором Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №23 по Московской области присвоены ИНН 5022060468, ОГРН 1205000052542, ОКПО 44607542.

Руководитель организации: генеральный директор Егоров Андрей Юрьевич.

Основным видом деятельности является Выращивание овощей, зарегистрирован 1 дополнительный вид деятельности.

Общество строит свою деятельность на основании Устава, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона «Об акционерных обществах», иных федеральных законов, правовых актов Российской Федерации.

ООО «РАССВЕТ-АГРО» является собственником основных, оборотных средств и прочего имущества.

ООО «РАССВЕТ-АГРО» является юридическим лицом с даты его регистрации, имеет печать со своим наименованием, самостоятельный баланс, расчетный счет, владеет имуществом на правах коллективно-долевой собственности.

ООО «РАССВЕТ-АГРО» осуществляет свою деятельность с целью извлечения доходов и прибыли его членами и работниками посредством производства, заготовки, переработки, хранения сельскохозяйственных материалов и сырья, занимается коммерческой деятельностью.

Все виды деятельности осуществляются в рамках действующего законодательства на договорных началах, принципах равенства, самостоятельности и невмешательства в деятельность других лиц.

2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ФОРМА И ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ ООО «РАССВЕТ-АГРО»

Организационно-правовая форма рассматриваемой организации – общество с ограниченной ответственностью.

Деятельность общества с ограниченной ответственностью регулируют Гражданский кодекс РФ, Федеральный закон от 08.02.1998 N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», иные нормативные правовые акты, а также устав общества с ограниченной ответственностью и внутренние нормативные документы общества.

Каждая организация, особенно занимающая производством сельскохозяйственной продукции, имеет свою организационную структуру. Которая зависит не только от расположения по принципу подчинения подразделений хозяйства, но и от самой его организационно – правовой формы. Организационная структура ООО «РАССВЕТ-АГРО» представлена на рис. 1.



Рис. 1. Организационная структура управления ООО «РАССВЕТ-АГРО»

Организационная структура управления в ООО «РАССВЕТ-АГРО» построена по линейному принципу. Главным управляющим ООО «РАССВЕТ-АГРО» является генеральный директор он руководит в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, несет полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и

эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности.

Заместитель директора - основные обязанности: составление плана мероприятий, контроль за деятельностью предприятия в животноводческой и растениеводческой сфере, своевременный доклад руководству о ситуации в агрокомплексах, подготовка бизнес плана, составление тех.карт, расчет доз удобрений, контроль за соблюдением технологии возделывания с/х культур, общее руководство ведением полевых работ в агрокомплексе, получение стабильно высоких урожаев.

Главный агроном - основные обязанности: подготовка бизнес плана, составление технологических карт, расчет доз удобрений, контроль за соблюдением технологии возделывания с/х культур, общее руководство ведением полевых работ в агрокомплексе, получение стабильно высоких урожаев.

Главный инженер обеспечивает бесперебойную и технически правильную эксплуатацию и надежную работу оборудования, повышение ее сменности, содержание в работоспособном состоянии на требуемом уровне точности. Организует разработку планов (графиков) осмотров, испытаний и профилактических ремонтов с/х оборудования в соответствии с положениями Единой системы планово-предупредительного ремонта, утверждает эти планы и контролирует их выполнение, обеспечивает техническую подготовку производства.

Бухгалтер выполняет работу по ведению бухгалтерского учета имущества, обязательств и хозяйственных операций (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, затрат на производство, реализации продукции, результатов хозяйственно-финансовой деятельности; расчеты с поставщиками и заказчиками, за предоставленные услуги и т.п.).

3. ФОРМЫ БУХГАЛТЕРСКОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ООО «РАССВЕТ-АГРО»

ООО «РАССВЕТ-АГРО» относится к микропредприятиям. Находится на общей системе налогообложения, специальный налоговые режимы не применяет.

В состав бухгалтерской отчетности ООО «РАССВЕТ-АГРО» в соответствии с ч. 1 ст. 14 Закона 402-ФЗ в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности входят пять форм:

1. Бухгалтерский баланс (ОКУД 0710001). В нем собраны сведения об имущественном и финансовом состоянии организации на определенную дату. Эти характеристики раскрывают актив и пассив баланса, которые должны быть равны между собой.

Актив — это то, чем владеет компания: основные средства, товары, деньги, финансовые вложения, задолженности дебиторов и т.п. Пассив — то, за счет чего приобрели активы: капитал, нераспределенная прибыль, задолженность перед кредиторами, работниками по зарплате и т.п.

Баланс составляют по остаткам на счетах бухгалтерского учета.

Баланс представлен в Приложении 1.

2. Отчет о финансовых результатах (ОКУД 0710002). Показывает результаты деятельности организации за определенный период, содержит информацию о доходах, расходах, финансовых результатах, сведения приводят нарастающим итогом.

Отчет отражает динамику хозяйственной деятельности компании, раскрывает показатели не только текущего, но и прошлого года.

Отчет о финансовых результатах представлен в Приложении 2.

3. Отчет об изменениях капитала (ОКУД 0710004). Показывает движение собственного капитала (уставного, резервного, добавочного), величину нераспределенной прибыли или понесенного убытка, изменение количества и номинальной стоимости акций.

Отчет состоит из трех разделов:

- движение капитала — данные об изменениях величины собственного капитала;
- корректировка — заполняется при исправлении ошибок прошлых лет или при изменении учетной политики;
- чистые активы — показывает данные о чистых активах за 3 года.

Отчет об изменениях капитала представлен в Приложении 3.

4. Отчет о движении денежных средств (ОКУД 0710005). Раскрывает информацию о платежах, поступлениях денег организации и денежных эквивалентах, а также об остатках денег на начало и конец периода. Содержание отчета установлено ПБУ 23/2011, в него входит три раздела:

- в первом отражают денежные потоки от текущих операций (выручка, платежи по деятельности компании и др.);
- во втором — от инвестиционных (финансовые вложения, приобретение основных средств и др.);
- в третьем — финансовых (поступления от выпуска акций, кредиты, вклады учредителей и пр.).

Отчет о движении денежных средств представлен в Приложении 4.

5. Пояснения к отчетности. Пояснения составляют для раскрытия числовых показателей статей отчетности и показателей, которые не включены в формы отчетности, но важны для объективной оценки финансового положения и результатов деятельности. Пояснения могут давать дополнительную информацию о нематериальных активах, основных средствах, дебиторской и кредиторской задолженностям, финансовых вложениях и др.

4. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИБЫЛИ ООО «РАССВЕТ-АГРО»

ООО «РАССВЕТ-АГРО» осуществляет деятельность по выращиванию и продаже овощей, считаем целесообразным провести анализ отчета о финансовых результатах, для выявления динамики показателей прибыли. Так как предприятие было зарегистрировано в 2020г., имеется возможность провести анализ за 2 предыдущих года 2020 и 2021гг. (табл. 1).

Таблица 1

Анализ отчета о финансовых результатах ООО «РАССВЕТ-АГРО», тыс. руб.

| Наименование | 31.12.2020 | 31.12.2021 | Абсолютный прирост (отклонение),+,- | Относительный прирост (отклонение), % |
|--|------------|------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| | | | 2021/2020 | 2021/2020 |
| Доходы и расходы по обычным видам деятельности | | | | |
| Выручка | 763,00 | 81 106,00 | 80 343,00 | 10 529,8 |
| Себестоимость продаж | -395,00 | -46 056,00 | -45 661,00 | 11 559,7 |
| Валовая прибыль (убыток) | 368,00 | 35 050,00 | 34 682,00 | 9 424,4 |
| Коммерческие расходы | -348,00 | -19 870,00 | -19 522,00 | 5 609,7 |
| Прибыль (убыток) от продаж | 20,00 | 15 180,00 | 15 160,00 | 75 800,0 |
| Прочие доходы и расходы | | | | |
| Проценты к уплате | 0,00 | -62,00 | -62,00 | -100,00 |
| Прочие доходы | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 |
| Прочие расходы | -31,00 | -3 039,00 | -3 008,00 | 9 703,2 |
| Прибыль (убыток) до налогообложения | -11,00 | 12 079,00 | 12 090,00 | -109 909,1 |
| Текущий налог на прибыль | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0 |
| Чистая прибыль (убыток) отчетного периода | -13,00 | 9 732,00 | 9 745,00 | -74 961,5 |

Из таблицы видно, что выручка от реализации компании по сравнению с базовым периодом значительно увеличилась (с 763,00 руб. на 31.12.2020 до 81 106,00 руб. на 31.12.2021). За анализируемый период изменение объема продаж составило 80 343,00 руб. Темп прироста составил 10529.88процента.

Валовая прибыль на 31.12.2020 составляла 368,00 руб. За анализируемый период она возросла на 34 682,00 руб., что следует рассматривать как положительный момент, и на 31.12.2021 составила 35 050,00 руб.

Прибыль от продаж на 31.12.2020 составляла 20,00 руб. За анализируемый период она так же, как и валовая прибыль, возросла на 15 160,00 руб. и на 31.12.2021 прибыль от продаж составила 15 180,00 руб., так же, как и валовая прибыль, осталась на прежнем уровне.

Следует отметить высокий уровень коммерческих и управленческих расходов в структуре отчета о финансовых результатах организации. На начало анализируемого периода их доля составляла 88.1 % от себестоимости реализованной продукции, а на конец периода – 43.14 % от себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг.

Показателем снижения эффективности деятельности предприятия можно назвать более высокий рост себестоимости по отношению к росту выручки. Рост себестоимости, в то время как выручка выросла на 10529.88 %, составил 11559.75 %.

Отрицательным моментом является наличие убытков по разделу «Прочие доходы и расходы». На 31.12.2021 сальдо по разделу установилось на уровне -3 101,00 руб. К тому же наблюдается отрицательная тенденция – за период с 31.12.2020 по 31.12.2021 сальдо по разделу «Прочие доходы и расходы» снизилось на 2 946,00 руб.

Как видно из таблицы 1, чистая прибыль за анализируемый период выросла на 9 745,00 руб. и на 31.12.2021 установилась на уровне 9 732,00 руб. (темп прироста составил -74961.54%).

5. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕНТАБЕЛЬНОСТИ ООО «РАССВЕТ-АГРО»

Анализ динамики рентабельности проведем в таблице 2.

Таблица 2

Динамика показателей рентабельности (убыточности) ООО «РАССВЕТ-АГРО»

| Коэффициент | Год | | Абсолютный прирост (отклонение), +, - |
|--|-----------|--------|---------------------------------------|
| | 2020 | 2021 | 2021/ 2020 |
| Рентабельность (пассивов) активов, % | (- 2,71) | 126,34 | 129,05 |
| Рентабельность собственного капитала, % | (- 30,23) | 337,62 | 367,86 |
| Рентабельность производственных фондов, % | - | 288,01 | - |
| Рентабельность реализованной продукции по прибыли от продаж, % | 2,62 | 18,72 | 16,1 |
| Рентабельность реализованной продукции по чистой прибыли, % | (- 1,7) | 12 | 13,7 |
| Коэффициент реинвестирования, % | 107,69 | 57,47 | (- 50,22) |
| Коэффициент устойчивости экономического роста, % | (- 16,28) | 98,49 | 114,76 |
| Период окупаемости активов, год | (- 36,96) | 0,79 | 37,75 |
| Период окупаемости собственного капитала, год | (- 3,31) | 0,3 | 3,6 |

ООО «РАССВЕТ-АГРО» демонстрирует усиление рентабельности всего имущества, что указывает на хорошо спланированную и результативную бизнес-модель. Более того, существенное сальдо денежного потока и чистый финансовый результат способствуют быстрому и легкому сглаживанию разнообразных внутренних и внешних опасностей. Превышение доходами расходов является идеальным источником финансирования непрерывного роста компании, а способность ее генерировать свидетельствует о перспективности укрепления позиций компании на высококонкурентной арене. Каждый рубль, инвестированный в активы, приносит чистую прибыль в размере 1,2634 рублей для предприятия. Наблюдаемая прибыльность активов превышает уровень инфляции за тот же год, что свидетельствует о способности руководства добиться реального, а не номинального роста стоимости активов. В результате это подтверждает профессионализм команды менеджеров предприятия. Основными элементами, определяющими такой тренд рентабельности активов для ООО «РАССВЕТ-АГРО», было изменение суммы чистого финансового

результата и среднегодовой стоимости внеоборотных и оборотных активов. С 2019 по 2021 гг. чистый финансовый результат вырос с (- 13) тыс. руб. до 9 732 тыс. руб., что способствовало усилению прибыльности, в то время как совокупный показатель активов вырос с 0 тыс. руб. до 14 445 тыс. руб., что имело противоположный эффект. Если способность генерировать прибыль имуществом ООО «РАССВЕТ-АГРО» останется на уровне, определенном в 2021 г., можно ожидать, что компания будет формировать эквивалентную сумму активов в виде прибыли в течение примерно 0,79 лет.

Рентабельность капитала оценивает эффективность предприятия как комплексной системы, генерирующей прибыль для повышения благосостояния своих владельцев. Когда этот показатель высок, владельцы, скорее всего, будут инвестировать дополнительные средства для поддержки бизнеса в сложных ситуациях, таких как кассовые разрывы или в случае возникновения других проблем, нарушающих финансовую стабильность. Такое поведение собственников снижает вероятность банкротства. Более того, если альтернативные варианты инвестирования, такие как акции, облигации других компаний предлагают более низкую доходность по сравнению с прибыльностью предприятия, в котором владельцы разместили свой капитал, то они могут предпочесть сохранить часть прибыли внутри компании. Каждый рубль вложений владельцев ООО «РАССВЕТ-АГРО» обеспечил им чистой прибыли в размере 3,3762 рублей в 2021 г. По результатам 2021 г. этот индикатор был выше доходности альтернативных вариантов инвестирования, что свидетельствует о способности компании достигать прогнозируемых результатов в условиях жесткой конкуренции на рынке. Восходящая траектория этого показателя свидетельствует о том, что руководство компании активно выявляет и использует имеющиеся возможности для повышения общей эффективности деятельности.

В 2021 г. получение чистого результата за счет производственных фондов для ООО «РАССВЕТ-АГРО» поддерживается на уровне 288,01%. , что на INF% больше значения на конец 2019 г.

После прохождения ключевых этапов в рамках сформированной бизнес-модели, а именно создания товаров или предоставления услуг, осуществления маркетинговых мероприятий, обеспечения финансового стимулирования управленцев в конечном итоге создается положительный финансовый результат, указывающий на надлежащую адаптацию ключевых систем предприятия к текущим рыночным реалиям. Текущее значение операционной маржи в 2021 г. (на каждый рубль продаж ООО «РАССВЕТ-АГРО» сгенерировано 0,4322 рублей прибыли от продаж) подсказывает необходимость вложения средств в форсирование продаж, так как каждый дополнительный рубль реализации обеспечит повышение прибыли от продаж. Менеджмент ООО «РАССВЕТ-АГРО» выделяет часть своего трудового времени на выявление возможностей повысить рациональность бизнес-модели, на что указывает увеличение индикатора рентабельности продаж на 43,22% в 2019-2021 гг.

Исходя из коэффициента реинвестирования ООО «РАССВЕТ-АГРО», владельцы воспринимают компанию как перспективную, поэтому они удерживают внутри полученную чистую прибыль, чтобы подтолкнуть предприятие к дальнейшему развитию. В частности, за 2021 г. они вложили обратно 57,47 % от созданной прибыли.

В 2021 г. доверие к компании растет, поскольку показатель устойчивости экономического роста показывает 98,49% прироста собственного капитала. Такой тренд напрямую связан с реинвестированием чистого результата.

6. АНАЛИЗ СОСТАВА И СТРУКТУРЫ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА ООО «РАССВЕТ-АГРО»

Анализ состава и структуры баланса приведем в таблице 3.

Таблица 3

Анализ актива бухгалтерского баланса ООО «РАССВЕТ-АГРО» за 2020-2021 гг.

| Актив | 31.12.2020 | 31.12.2021 | В абсолютном выражении, руб. | Темп прироста | Удельного веса |
|---|------------|------------|------------------------------|---------------|----------------|
| I. Внеоборотные активы | | | | | |
| Основные средства | 0,00 | 5 511,00 | 5 511,00 | 100,00 | 38,15 |
| Итого по разделу I | 0,00 | 5 511,00 | 5 511,00 | 100,00 | 38,15 |
| II. Оборотные активы | | | | | |
| Запасы | 0,00 | 1 247,00 | 1 247,00 | 100,00 | 8,63 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 0,00 | 175,00 | 175,00 | 100,00 | 1,21 |
| Дебиторская задолженность | 957,00 | 5 871,00 | 4 914,00 | 513,48 | -58,94 |
| Денежные средства | 4,00 | 1 096,00 | 1 092,00 | 27 300,0 | 7,17 |
| Прочие оборотные активы | 0,00 | 545,00 | 545,00 | 100,00 | 3,77 |
| Итого по разделу II | 961,00 | 8 934,00 | 7 973,00 | 829,6 | -38,15 |
| Баланс | 961,00 | 14 445,00 | 13 484,00 | 1 403,1 | 0,00 |

При анализе актива баланса видно, что общая величина активов предприятия в отчетном периоде, по сравнению с базовым значительно увеличилась. По сравнению с данными на 31.12.2020 активы и валюта баланса выросли на 1403.12 процента, что в абсолютном выражении составило 13 484,00 руб. Таким образом, в отчетном периоде актив баланса и валюта баланса находятся на уровне 14 445,00 руб. В более значительной степени это произошло за счет увеличения статьи «Основные средства». За прошедший период рост этой статьи составил 5 511,00 руб. (в процентном соотношении 0%), и уже на конец анализируемого периода значение статьи «Основные средства» достигло 5 511,00 руб.

В общей структуре активов внеоборотные активы, величина которых на 31.12.2020 составляла 0,00 руб., возросли на 5 511,00 руб. (темп прироста составил -100%). На 31.12.2021 их величина составила 5 511,00 руб. (38% от общей структуры имущества).

Величина оборотных активов, составлявшая на 31.12.2020 961,00 руб., также возросла на 7 973,00 руб. (темп прироста составил 829.66%), и на 31.12.2021 их величина составила 8 934,00 руб. (62% от общей структуры имущества).

Структуру актива баланса представим в табл. 4.

Таблица 4

Структура актива баланса ООО «РАССВЕТ-АГРО»

| Статья баланса | код строки | 31.12.2020 | 31.12.2021 |
|---|------------|------------|------------|
| I. Внеоборотные активы | | | |
| Основные средства | 1150 | 0,00 | 38,15 |
| Итого по разделу I | 1100 | 0,00 | 38,15 |
| II. Оборотные активы | | | |
| Запасы | 1210 | 0,00 | 8,63 |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 0,00 | 1,21 |
| Дебиторская задолженность | 1230 | 99,58 | 40,64 |
| в том числе долгосрочная дебиторская задолженность | 1231 | | |
| Финансовые вложения | 1240 | 0,00 | 0,00 |
| Денежные средства | 1250 | 0,42 | 7,59 |
| Прочие оборотные активы | 1260 | 0,00 | 3,77 |
| Итого по разделу II | 1200 | 100,00 | 61,85 |
| Баланс | 1600 | 100,00 | 100,00 |

Как видно из таблицы, на конец отчетного периода наибольший удельный вес в структуре совокупных активов приходится на оборотные активы (61.85%), что говорит о достаточно мобильной структуре активов, способствующей ускорению оборачиваемости средств предприятия. Однако наблюдается отрицательная тенденция: по сравнению с базовым анализируемым периодом, в отчетном периоде удельный вес оборотных активов в общей структуре баланса снизился на -38,15 %, что в динамике может привести к снижению оборачиваемости. К тому же наблюдается положительная тенденция к росту оборотных активов.

В структуре внеоборотных активов наибольшее их изменение было вызвано увеличением на 5 511,00 руб. по сравнению с базовым периодом статьи «Основные средства».

В структуре оборотных активов наибольшее изменение было вызвано увеличением на 4 914,00 руб., по сравнению с базовым периодом, статьи «Дебиторская задолженность».

Размер дебиторской задолженности за анализируемый период увеличился на 4 914,00 руб., что является негативным изменением и может быть вызвано проблемой с оплатой продукции либо активным предоставлением потребительского кредита покупателям, т.е. отвлечением части текущих активов и иммобилизации части оборотных средств из производственного процесса.

Рассматривая дебиторскую задолженность ООО «РАССВЕТ-АГРО», следует отметить, что предприятие на 31.12.2021 имеет активное сальдо (дебиторская задолженность больше кредиторской), представляя, таким образом, своим клиентам бесплатный кредит в размере 854,00 руб.

Анализ пассива баланса проведем таблице 5.

В части пассивов увеличение валюты баланса в наибольшей степени произошло за счет роста статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». За прошедший период рост этой статьи составил 5 593,00 руб. (в процентном соотношении ее рост составил -39950процента.). Таким образом, на конец анализируемого периода значение статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» установилось на уровне 5 579,00 руб.

Рассматривая изменение собственного капитала ООО «РАССВЕТ-АГРО», видно, что его значение за анализируемый период значительно увеличилось. На 31.12.2021 величина собственного капитала предприятия составила 5 679,00 руб. (39.31% от общей величины пассивов).

Таблица 5

Анализ пассива бухгалтерского баланса ООО «РАССВЕТ-АГРО»

| Пассив | 31.12.2020 | 31.12.2021 | В абсолютном выражении, руб. | Темп прироста, % |
|--------------------------|------------|------------|------------------------------|------------------|
| III. Капитал и резервы | | | | |
| Уставный капитал | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 |
| Нераспределенная прибыль | -14,00 | 5 579,00 | 5 593,00 | 39 950,0 |

| | | | | |
|--------------------------------|--------|-----------|-----------|---------|
| (непокрытый убыток) | | | | |
| Итого по разделу III | 86,00 | 5 679,00 | 5 593,00 | 6 503,5 |
| IV. Долгосрчные обязательства | | | | |
| Прочие долгосрочные пассивы | 0,00 | 3 269,00 | 3 269,00 | 100,00 |
| Итого по разделу IV | 0,00 | 3 269,00 | 3 269,00 | 100,00 |
| V. Краткосрочные обязательства | | | | |
| Заемные средства | 460,00 | 480,00 | 20,00 | 4,35 |
| Кредиторская задолженность | 415,00 | 5 017,00 | 4 602,00 | 1 108,9 |
| Итого по разделу V | 875,00 | 5 497,00 | 4 622,00 | 528,2 |
| Баланс | 961,00 | 14 445,00 | 13 484,00 | 1 403,1 |

Доля обязательств в совокупных источниках формирования активов за анализируемый период значительно увеличилась. На 31.12.2021 совокупная величина долгосрочных и скорректированных краткосрочных обязательств предприятия составила 8 766,00 руб. (60.69% от общей величины пассивов). Увеличение заемных средств предприятия ведет к увеличению степени его финансовых рисков и может отрицательно повлиять на его финансовую устойчивость.

Рассматривая изменение резервов предприятия и нераспределенной прибыли, можно отметить, что за анализируемый период их общая величина возросла на 5 593,00 руб. и составила 5 579,00 руб. Изменение резервов составило 0,00 руб., а нераспределенной прибыли 5 593,00 руб. Это в целом можно назвать положительной тенденцией, так как увеличение резервов, фондов и нераспределенной прибыли может говорить об эффективной работе предприятия.

Структура пассивов представим в табл. 6.

Таблица 6

Структура пассивов бухгалтерского баланса ООО «РАССВЕТ-АГРО»

| Статья баланса | код строки | 31.12.2020 | 31.12.2021 |
|--|------------|------------|------------|
| III. Капитал и резервы | | | |
| Уставный капитал | 1310 | 10,41 | 0,69 |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | -1,46 | 38,62 |
| Итого по разделу III | 1300 | 8,95 | 39,31 |
| IV. Долгосрчные обязательства | | | |
| Прочие долгосрочные пассивы | 1450 | 0,00 | 22,63 |
| Итого по разделу IV | 1400 | 0,00 | 22,63 |

| | | | |
|--------------------------------|------|--------|--------|
| V. Краткосрочные обязательства | | | |
| Заемные средства | 1510 | 47,87 | 3,32 |
| Кредиторская задолженность | 1520 | 43,18 | 34,73 |
| Итого по разделу V | 1500 | 91,05 | 38,05 |
| Баланс | 1700 | 100,00 | 100,00 |

В общей структуре пассивов величина капитала и резервов (раздел III баланса), составлявшая на 31.12.2020 86,00 руб., выросла на 5 593,00 руб. (темп прироста составил 6503.49%), и на 31.12.2021 его величина составила 5 679,00 руб. (39.31 % от общей структуры имущества). В наибольшей степени это изменение произошло за счет роста статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - на 5 593,00 руб.

На 31.12.2021 в общей структуре задолженности краткосрочные пассивы превышают долгосрочные на 2 228,00 руб., что при существующем размере собственного капитала и резервов может негативно сказаться на финансовой устойчивости предприятия.

Долгосрочные обязательства, величина которых на 31.12.2020 составляла 0,00 руб., возросла на 3 269,00 руб. (темп прироста составил -100%), и на 31.12.2021 ее величина составила 3 269,00 руб. (22.63% в составе пассивов).

Наибольшее влияние на увеличение долгосрочных пассивов оказал рост статьи «Прочие долгосрочные пассивы». За прошедший период рост этой статьи составил 3 269,00 руб. (в процентном соотношении - -100%), и уже на конец анализируемого периода значение статьи 'Прочие долгосрочные пассивы' достигло 3 269,00 руб.

Величина краткосрочных обязательств, которая на 31.12.2020 составляла 875,00 руб., также возросла на 4 622,00 руб. (темп прироста составил 528.23%), и на 31.12.2021 их величина составила 5 497,00 руб.

Наибольший удельный вес в структуре краткосрочных обязательств задолженности на 31.12.2021 составляет статья «Кредиторская задолженность». На конец анализируемого периода величина задолженности по данной статье составляет 5 017,00 руб. (доля в общей величине краткосрочной кредиторской задолженности - 91%).

7. АНАЛИЗ СОСТАВА И СТРУКТУРЫ ДОХОДОВ

ООО «РАССВЕТ-АГРО»

Рассмотрение доходов ООО «РАССВЕТ-АГРО» начнем с представления динамики доходов (табл. 7).

Таблица 7

Динамика объема доходов ООО «РАССВЕТ-АГРО», тыс. руб.

| Элементы доходов | Год | | Абсолютный прирост (отклонение),+,- 2021/ 2020 | Относительный прирост (отклонение), % 2021/ 2020 |
|------------------|------|--------|---|---|
| | 2020 | 2021 | | |
| Выручка | 763 | 81 106 | 80 343 | 10 529,88 |
| Всего доходы | 763 | 81 106 | 80 343 | 10 529,88 |

Как показано в таблице, совокупная сумма доходов ООО «РАССВЕТ-АГРО» была равна 81 106 тыс. руб. в 2021 г., что выше значения 2020 г. на 10 529,88%. Такая динамика показателя связана с влиянием следующих факторов: рост выручки (+10 529,88%).

Структурные изменения в сфере формирования доходов представим в табл. 8.

Таблица 8

Структурные изменения в сфере формирования доходов ООО РАССВЕТАГРО,
%

| Показатели | Год | | Абсолютный прирост (отклонение),+,- 2021/ 2020 |
|---|------|------|---|
| | 2020 | 2021 | |
| Выручка | 100 | 100 | 0 |
| Прочие доходы | 0 | 0 | 0 |
| Доходы от участия в других организациях | 0 | 0 | 0 |
| Проценты к получению | 0 | 0 | 0 |
| Всего доходы | 100 | 100 | - |

Результативная сумма доходов ООО «РАССВЕТ-АГРО» состоит на 100% из выручки. Рыночное положение ООО «РАССВЕТ-АГРО» стабильное, о чем свидетельствует устойчивый и высокий удельный вес дохода от основных видов деятельности. Поэтому даже в условиях жесткой конкурентной борьбы ООО «РАССВЕТ-АГРО» может проводить прогнозируемую деятельность.

8. АНАЛИЗ СОСТАВА И СТРУКТУРЫ РАСХОДОВ ООО «РАССВЕТ-АГРО»

Так же, как и с доходами, анализ расходов начнем с рассмотрения динамики расходов (табл. 9).

Таблица 9

Динамика объема расходов ООО «РАССВЕТ-АГРО», тыс. руб.

| Элемент расходов | Год | | Абсолютный прирост (отклонение),+,- | Относительный прирост (отклонение), % |
|--------------------------|------|--------|--|--|
| | 2020 | 2021 | | |
| Себестоимость реализации | 395 | 46 056 | 45 661 | 11 559,75 |
| Управленческие расходы | 0 | 0 | 0 | - |
| Коммерческие расходы | 348 | 19 870 | 19 522 | 5 609,77 |
| Проценты к уплате | 0 | 62 | 62 | - |
| Прочие расходы | 31 | 3 039 | 3 008 | 9 703,23 |
| Текущий налог на прибыль | 0 | 0 | 0 | - |
| Всего расходов | 774 | 69 027 | 68 253 | 8 818,22 |

Структурные изменения расходов представим в табл. 10.

Таблица 10

Структурные изменения в сфере формирования расходов ООО «РАССВЕТ-
АГРО», %

| Элемент расходов | Год | | Абсолютный прирост (отклонение),+,- |
|--------------------------|-------|-------|--|
| | 2020 | 2021 | |
| Себестоимость реализации | 51,03 | 66,72 | 15,69 |
| Управленческие расходы | 0 | 0 | 0 |
| Коммерческие расходы | 44,96 | 28,79 | (- 16,18) |
| Проценты к уплате | 0 | 0,09 | 0,09 |
| Прочие расходы | 4,01 | 4,4 | 0,4 |
| Текущий налог на прибыль | 0 | 0 | 0 |
| Всего расходы | 100 | 100 | - |

В 2021 г. происходит увеличение общей суммы расходов ООО «РАССВЕТ-АГРО» и показатель достиг 69 027 тыс. руб., что на 68 253 тыс. руб. больше 2020 г. Увеличение общей суммы связано с себестоимости продукции (на 11 559,75%), коммерческих расходов (на 5 609,77%), процентов

к оплате (на 62 тыс. руб.), прочих расходов (на 9 703,23%). Структуру расходов ООО «РАССВЕТ-АГРО» в 2021 г. формировали такие элементы как 66,72% из себестоимости реализации, 28,79% из расходов на продвижение продукции, 0,09% из финансовых расходов, 4,4% из прочих расходов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам прохождения учебной практики в ООО «РАССВЕТ-АГРО» можно сделать вывод что, научились решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе информационной и библиографической культуры с применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований информационной безопасности; проводить сбор, анализ и обработку данных, необходимых для решения профессиональных задач; осуществлять выбор инструментальных средств для обработки экономических данных в соответствии с поставленной задачей, анализ результатов расчетов и обоснование полученных выводов; находить организационно-управленческие решения в профессиональной деятельности и быть готовым нести за них ответственность; осуществлять сбор и анализ исходных данных о деятельности хозяйствующих субъектов.

ИСТОЧНИКИ И ЛИТЕРАТУРА

1. Финансовый менеджмент. Учебник / Под ред. Золотарева В.С., Барашьян В.Ю.. - М.: КноРус, 2018. - 77 с.
2. Финансовый менеджмент: Учебник / Под ред. Берзона Н.И.. - М.: КноРус, 2019. - 167 с.
3. Гинзбург, М.Ю. Финансовый менеджмент на предприятиях нефтяной и газовой промышленности: Учебное пособие / М.Ю. Гинзбург, Л.Н. Краснова, Р.Р. Садыкова. - М.: Инфра-М, 2019. - 128 с.
4. Колчина, Н.В. Финансовый менеджмент: Учебное пособие / Н.В. Колчина, О.В. Португалова, Е.Ю. Макеева. - М.: Юнити, 2018. - 16 с.
5. Левчаев, П.А. Финансовый менеджмент: Учебное пособие / П.А. Левчаев. - М.: Инфра-М, 2019. - 157 с.
6. Москвитин, Г.И. Финансовый менеджмент: технологии, методы, контроль / Г.И. Москвитин. - М.: Русайнс, 2019. - 320 с.
7. Найденова, Р.И. Финансовый менеджмент / Р.И. Найденова, А.Ф. Виноходова, А.И. Найденов. - М.: КноРус, 2018. - 320 с.
8. Синки, Д. Финансовый менеджмент в коммерческом банке и в индустрии финансовых услуг / Д. Синки. - М.: Альпина Паблишер, 2016. - 1018 с.
9. Тесля, П.Н. Финансовый менеджмент (углубленный уровень): Учебник / П.Н. Тесля. - М.: Риор, 2018. - 16 с.
10. Этрилл, П. Финансовый менеджмент и управленческий учет для руководителей и бизнесменов / П. Этрилл. - М.: Альпина Паблишер, 2018. - 648 с.

ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

ИНН 5022060468
КПП 502201001

Форма по КНД 0710099
Форма по ОКУД 0710001

Бухгалтерский баланс На 31 декабря 2021 г.

| Пояснения ¹ | Наименование показателя | Код строки | На 31 декабря 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. |
|-------------------------------|--|------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Актив | | | | | |
| I. Внеоборотные активы | | | | | |
| | Нематериальные активы | 1110 | - | - | - |
| | Результаты исследований и разработок | 1120 | - | - | - |
| | Нематериальные поисковые активы | 1130 | - | - | - |
| | Материальные поисковые активы | 1140 | - | - | - |
| | Основные средства | 1150 | 5 511 | - | - |
| | Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | - | - | - |
| | Финансовые вложения | 1170 | - | - | - |
| | Отложенные налоговые активы | 1180 | - | - | - |
| | Прочие внеоборотные активы | 1190 | - | - | - |
| | Итого по разделу I | 1100 | 5 511 | 0 | 0 |
| II. Оборотные активы | | | | | |
| | Запасы | 1210 | 1 247 | - | - |
| | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 175 | - | - |
| | Дебиторская задолженность | 1230 | 5 871 | 957 | - |
| | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | - | - | - |
| | Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 1 096 | 4 | - |
| | Прочие оборотные активы | 1260 | 545 | - | - |
| | Итого по разделу II | 1200 | 8 933 | 961 | 0 |
| | БАЛАНС | 1600 | 14 445 | 961 | 0 |

| Пояснения ¹ | Наименование показателя | Код строки | На 31 декабря 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. |
|---------------------------------------|--|------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Пассив | | | | | |
| III. Капитал и резервы | | | | | |
| | Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 100 | 100 | - |
| | Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | (-) ² | (-) | (-) |
| | Переоценка внеоборотных активов | 1340 | - | - | - |
| | Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | - | - | - |
| | Резервный капитал | 1360 | - | - | - |
| | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | 5 579 | (14) | - |
| | Итого по разделу III | 1300 | 5 679 | 86 | 0 |
| IV. Долгосрочные обязательства | | | | | |
| | Заемные средства | 1410 | - | - | - |
| | Отложенные налоговые обязательства | 1420 | - | - | - |
| | Оценочные обязательства | 1430 | - | - | - |
| | Прочие обязательства | 1450 | 3 269 | - | - |
| | Итого по разделу IV | 1400 | 3 269 | 0 | 0 |
| V. Краткосрочные обязательства | | | | | |
| | Заемные средства | 1510 | 480 | 460 | - |
| | Кредиторская задолженность | 1520 | 5 016 | 415 | - |
| | Доходы будущих периодов | 1530 | - | - | - |
| | Оценочные обязательства | 1540 | - | - | - |
| | Прочие обязательства | 1550 | - | - | - |
| | Итого по разделу V | 1500 | 5 496 | 875 | 0 |
| | БАЛАНС | 1700 | 14 445 | 961 | 0 |

Примечания

¹ Указывается номер соответствующего пояснения.

² Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о финансовых результатах

За 2021 г.

| Пояснения ³ | Наименование показателя | Код строки | За 2021 г. | За 2020 г. |
|------------------------|--|------------|------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Выручка ⁴ | 2110 | 81 106 | 763 |
| | Себестоимость продаж | 2120 | (46 056) | (395) |
| | Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 35 050 | 368 |
| | Коммерческие расходы | 2210 | (19 870) | (348) |
| | Управленческие расходы | 2220 | (-) | (-) |
| | Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | 15 180 | 20 |
| | Доходы от участия в других организациях | 2310 | - | - |
| | Проценты к получению | 2320 | - | - |
| | Проценты к уплате | 2330 | (62) | (-) |
| | Прочие доходы | 2340 | - | - |
| | Прочие расходы | 2350 | (3 039) | (31) |
| | Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | 12 079 | (11) |
| | Налог на прибыль ⁵ | 2410 | - | - |
| | в т.ч.: текущий налог на прибыль | 2411 | (-) | (-) |
| | отложенный налог на прибыль ⁶ | 2412 | - | - |
| | Прочее | 2460 | (2 347) | (2) |
| | Чистая прибыль (убыток) | 2400 | 9 732 | (13) |
| | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | - | - |
| | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | - | - |
| | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ⁵ | 2530 | - | - |
| | Совокупный финансовый результат периода⁷ | 2500 | 9 732 | (13) |

Приложение 3

Отчет об изменениях капитала

За 2021 г.

| 1. Движение капитала | | | | | | | |
|---|------------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|-------|
| Наименование показателя | Код строки | Уставной капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Величина капитала на 31 декабря 2019 г. | 3100 | 0 | (-) | - | - | - | 0 |
| За 2020 г. | | | | | | | |
| Увеличение капитала - всего: | 3210 | 100 | - | - | - | - | 100 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3211 | X | X | X | X | - | - |
| переоценка имущества | 3212 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3213 | X | X | - | X | - | - |
| дополнительный выпуск акций | 3214 | - | - | - | X | X | - |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3215 | - | - | - | X | - | X |
| реорганизация юридического лица | 3216 | - | - | - | - | - | - |
| формирование капитала при создании организации | | 100 | - | - | - | - | 100 |
| Уменьшение капитала - всего: | 3220 | (0) | - | (-) | (-) | (14) | (14) |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3221 | X | X | X | X | (14) | (14) |
| переоценка имущества | 3222 | X | X | (-) | X | (-) | (-) |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3223 | X | X | (-) | X | (-) | (-) |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3224 | (-) | - | - | X | - | (-) |
| уменьшение количества акций | 3225 | (-) | - | - | X | - | (-) |
| реорганизация юридического лица | 3226 | - | - | - | - | - | (-) |
| дивиденды | 3227 | X | X | X | X | (-) | (-) |
| Изменение добавочного капитала | 3230 | X | X | - | - | - | X |

| 1. Движение капитала | | | | | | | |
|---|------------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|---------|
| Наименование показателя | Код строки | Уставной капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Изменение резервного капитала | 3240 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2020 г. | 3200 | 100 | (-) | - | - | (14) | 86 |
| За 2021 г. | | | | | | | |
| Увеличение капитала - всего: | 3310 | 0 | - | - | - | 9 732 | 9 732 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3311 | X | X | X | X | 9 732 | 9 732 |
| переоценка имущества | 3312 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3313 | X | X | - | X | - | - |
| дополнительный выпуск акций | 3314 | - | - | - | X | X | - |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3315 | - | - | - | X | - | X |
| реорганизация юридического лица | 3316 | - | - | - | - | - | - |
| Уменьшение капитала - всего: | 3320 | (0) | - | (-) | (-) | (4 139) | (4 139) |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3321 | X | X | X | X | (-) | (-) |
| переоценка имущества | 3322 | X | X | (-) | X | (-) | (-) |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | X | X | (-) | X | (-) | (-) |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3324 | (-) | - | - | X | - | (-) |
| уменьшение количества акций | 3325 | (-) | - | - | X | - | (-) |
| реорганизация юридического лица | 3326 | - | - | - | - | - | (-) |
| дивиденды | 3327 | X | X | X | X | (4 139) | (4 139) |
| Изменение добавочного капитала | 3330 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3340 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2021 г. | 3300 | 100 | (-) | - | - | 5 579 | 5 679 |

Приложение 4

Отчет о движении денежных средств

За 2021 г.

| <i>Наименование показателя</i> | <i>Код строки</i> | <i>За 2021 г.</i> | <i>За 2020 г.</i> |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <i>1</i> | <i>2</i> | <i>3</i> | <i>4</i> |
| Денежные потоки от текущих операций | | | |
| Поступления - всего | 4110 | 72 363 | 100 |
| в том числе: | | | |
| От продажи продукции, товаров, работ и услуг | 4111 | 71 145 | - |
| арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | 4112 | - | - |
| от перепродажи финансовых вложений | 4113 | - | - |
| прочие поступления | 4119 | 1 218 | 100 |
| Платежи - всего | 4120 | (69 935) | (557) |
| в том числе: | | | |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 4121 | (57 965) | (427) |
| в связи с оплатой труда работников | 4122 | (3 706) | (65) |
| процентов по долговым обязательствам | 4123 | (27) | (-) |
| налог на прибыль организаций | 4124 | (5 372) | (-) |
| прочие платежи | 4129 | (2 865) | (65) |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций | 4100 | 2 428 | (457) |
| Денежные потоки от инвестиционных операций | | | |
| Поступления - всего | 4210 | - | - |
| в том числе | | | |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | 4211 | - | - |
| от продажи акций других организаций (долей участия) | 4212 | - | - |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | 4213 | - | - |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | 4214 | - | - |
| прочие поступления | 4219 | - | - |
| Платежи - всего | 4220 | (-) | (-) |

| Наименование показателя | Код строки | За 2021 г. | За 2020 г. |
|---|-------------|--------------|------------|
| <i>1</i> | <i>2</i> | <i>3</i> | <i>4</i> |
| в том числе: | | | |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 4221 | (-) | (-) |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | 4222 | (-) | (-) |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | (-) | (-) |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива | 4224 | (-) | (-) |
| прочие платежи | 4229 | (-) | (-) |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | - | - |
| Денежные потоки от финансовых операций | | | |
| Поступления - всего | 4310 | 12 790 | 460 |
| в том числе: | | | |
| получение кредитов и займов | 4311 | 12 790 | 460 |
| денежных вкладов собственников (участников) | 4312 | - | - |
| от выпуска акций, увеличения долей участия | 4313 | - | - |
| от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. | 4314 | - | - |
| прочие поступления | 4319 | - | - |
| Платежи - всего | 4320 | (14 125) | (-) |
| в том числе: | | | |
| собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | 4321 | (-) | (-) |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников) | 4322 | (4 139) | (-) |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 4323 | (9 986) | (-) |
| прочие платежи | 4329 | (-) | (-) |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций | 4300 | (1 335) | 460 |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период | 4400 | 1 093 | 3 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода | 4450 | 3 | - |

| <i>Наименование показателя</i> | <i>Код строки</i> | <i>За 2021 г.</i> | <i>За 2020 г.</i> |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| <i>1</i> | <i>2</i> | <i>3</i> | <i>4</i> |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода | 4500 | 1 096 | 3 |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | 4490 | - | - |

Информация сформирована с использованием сервиса «Государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности», размещенного на официальном сайте ФНС России в сети Интернет по адресу: <https://bo.nalog.ru>



Информация о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности из Государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью, равнозначна информации о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности на бумажном носителе, подписанной собственноручной подписью должностного лица налогового органа и заверенной печатью налогового органа (пункты 1 и 3 статьи 6 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»).